1

1

PORTARIA Interna CEAD/DG Nº 079, de 02/09/2021

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência
prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º - CREDENCIAR – os docentes ocupantes do cargo de Professores Formadores aprovados
em Processo Seletivo UDESC/UAB, para lecionarem as disciplinas abaixo relacionadas, no curso
de Licenciatura em Ciências Biológicas e Curso de Licenciatura em Informática do Departamento
de Educação Científica e Tecnológica – DECT/CEAD/UDESC, no semestre de 2021.2., conforme
dispõe o art. 6º da Resolução 003/2016-CONSEPE e sua alteração (Resolução 005/2019-
CONSEPE), atendendo Proc. UDESC 32248/21.

Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas
Disciplina Nome Edital Portaria
Botânica I Miklos Maximiliano Bajay 002/2021

UDESC/UAB
024/2021
UDESC/UAB

Bioética Miklos Maximiliano Bajay 002/2021
UDESC/UAB

097/2020
UDESC/UAB

Ecologia Comportamental Miklos Maximiliano Bajay 011/2020
UDESC/UAB

036/2020
UDESC/UAB

Histologia Karim Hahn Lüchmann 002/2021
UDESC/UAB

024/2021
UDESC/UAB

Biologia dos Protista, Monera e
Fungo

Lenita de Cassia Moura Stefani 011/2020
UDESC/UAB

036/2020
UDESC/UAB

Botânica I Rosiléia Martinho de Quadros 002/2021
UDESC/UAB

024/2021
UDESC/UAB

Biologia Parasitária Rosiléia Martinho de Quadros 027/2020
UDESC/UAB

097/2020
UDESC/UAB

Bioquímica Soeli Francisca Mazzini Monte
Blanco

002/2021
UDESC/UAB

024/2021
UDESC/UAB

Psicologia da Educação Cláudia Basso 004/2021
UDESC/UAB

029/2021
UDESC/UAB

Fisiologia Humana Francisco Paulino Dubiela 001/2021
UDESC/UAB

023/2021
UDESC/UAB

Tópicos Especiais em Ciências
Biológicas II

Tiago José Belli 002/2021
UDESC/UAB

024/2021
UDESC/UAB

Educação Ambiental para a
Sustentabilidade

Tiago José Belli 002/2021
UDESC/UAB

024/2021
UDESC/UAB

Língua Brasileira de Sinais
(LIBRAS)

Sany Regina Sardá Justi   001/2021
UDESC/UAB

023/2021
UDESC/UAB

Matemática Luiz Antonio Alves Edital
002/2021
UDESC/UAB

024/2021
UDESC/UAB

Curso: Licenciatura em Informática:
Disciplina Nome Edital Portaria
Tópicos Especiais em
Licenciatura em Informática I

Roberta Pasqualli 033/2020
UDESC/UAB

033/2020
UDESC/UAB

Tópicos Especiais em Roberta Pasqualli 033/2020 112/2020

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
57

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

H
25

7O
Y

7.

8

2

2

Licenciatura em Informática II UDESC/UAB UDESC/UAB
Estrutura de Dados Sérgio Murilo Schutz 033/2020

UDESC/UAB
112/2020
UDESC/UAB

Redes de Computadores Tiago Luiz Schmitz 023/2020
UDESC/UAB

084/2020
UDESC/UAB

Tópicos Especiais em
Licenciatura em Informática III

Roberta Pasqualli 033/2020
UDESC/UAB

112/2020
UDESC/UAB

Informática no Planejamento e
Avaliação Educacional

Vanessa Souza Pereira 033/2020
UDESC/UAB

112/2020
UDESC/UAB

Trabalho de Conclusão de Curso I Tiago Luiz Schmitz 023/2020
UDESC/UAB

084/2020
UDESC/UAB

Organização e Gestão da
Educação

Patrícia Barcelos Martins 033/2020
UDESC/UAB

112/2020
UDESC/UAB

Aspectos Legais e Sociais da
Informática

Roberta Pasqualli 033/2020
UDESC/UAB

112/2020
UDESC/UAB

Softwares Educativos II Jean Lúcio Santos
Evangelista

033/2020
UDESC/UAB

112/2020
UDESC/UAB

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Interna DG/CEAD Nº 077, de 19/08/2021.

Art. 3º - A Portaria entra em vigor a contar de 31/08/2021 com vigência para 2021.2.

Profa. Dra. Vera Márcia Marques Santos
Diretora Geral CEAD/UDESC

LGM-DG/AG

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
57

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

H
25

7O
Y

7.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: YH257OY7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 03/09/2021 às 13:27:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzQ1NzBfMzQ2NTdfMjAyMV9ZSDI1N09ZNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00034570/2021 e o código
YH257OY7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.